

This question paper contains 4 printed pages. Roll No.107431.....

UG0202-BDM-64T-202

Three/Four Year B.Com. IV Semester EXAMINATION- MAY 2025

(Faculty of Commerce)

(Fundamental of Entrepreneurship)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 120

समय : तीन घण्टे

अधिकतम अंक : 120

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question paper before answering of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consist of three parts A, B and C

प्रश्न पत्र में तीन भाग 'अ', 'ब' और 'स' होंगे।

Part-A- 20 Marks भाग-अ: 20 अंक

Part- A of the paper will be compulsory having 10 very short answer type questions of 2 marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus. (Words limit 20)

प्रश्न पत्र के भाग अ में दो अंकों के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य होंगे। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा। (शब्द सीमा 20)

Part-B- 20 Marks भाग-ब: 20 अंक

Part-B of the paper shall be consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks. Attempt any two. (Words limit 150)

प्रश्न पत्र के भाग-ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न लेते हुए 10 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे, जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा। (शब्द सीमा 150)

Part - C: 80 Marks भाग-स: 80 अंक

Part-C of the paper shall consist of 4 units each unit carrying 1 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Words limit 300)

प्रश्न पत्र के भाग-स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

(शब्द सीमा 300)

C-2-UG0202-BDM-64T-202 (137/4800) (1)

[P.T.O.]

Part-A/ भाग-अ

13702565

[10x2=20]

1. (a) ✓ What is entrepreneurship?

उद्यमिता क्या है?

(b) ✓ Describe any two problems of entrepreneurship?

उद्यमिता से संबंधित कोई दो समस्याओं का वर्णन करें?

(c) ✓ Who is a Manager?

प्रबंधक कौन है?

(d) ✓ Who is rural entrepreneurs?

ग्रामीण उद्यमी कौन है?

(e) ✓ What is meant technopreneurship?

टेक्नोप्रेन्योरशिप का क्या मतलब है?

(f) ✓ What is meant by Small and Medium enterprises?

छोटे और मध्यम उद्यमों से क्या अभिप्राय है?

(g) ✓ What are sources of finance for SEMEs?

एसईएमई के लिए वित्त के स्रोत क्या है?

(h) ✓ What is start-ups?

स्टार्टअप क्या है?

(i) ✓ What is meant by taxation benefits?

कराधान लाभ से क्या अभिप्राय है?

(j) ✓ Give any two problems of small scale Industries in India.

भारत में लघु उद्योगों की कोई दो समस्याएँ बताइए?

13702565

13702565

Part-B/भाग-ब

2. ✓ (a) Differentiate between Entrepreneur and Manager? [2×10=20]
उद्यमी और प्रबंधक के बीच अंतर बताएं?
- ✓ (b) Explain the importance of rural entrepreneurs?
ग्रामीण उद्यमी का महत्व समझाएँ ?
- (c) Explain the role of SMES in generating employment?
रोजगार सृजन में लघु एवं मध्यम उद्यमों की भूमिका की व्याख्या करें?
- (d) Explain the main feature of partnership firm?
साझेदारी फर्म की मुख्य विशेषताएं समझाएँ?

Part-C/भाग-स

Unit -I/ इकाई-I

3. ✓ Explain the types of entrepreneurship? [20 marks]
उद्यमिता के प्रकारों की व्याख्या करें?

OR

- Explain the traits of entrepreneur? [20 marks]
उद्यमी के गुणों की व्याख्या करें?

Unit -II/ इकाई-II

4. ✓ Explain the steps in training and development programme of entrepreneurship? [20 marks]
उद्यमिता के प्रशिक्षण एवं विकास कार्यक्रम के चरणों की व्याख्या करें?

अथवा

- Explain the various government help and Assistance to support and encourage entrepreneurs? [20 marks]
उद्यमियों को समर्थन एवं प्रोत्साहन देने के लिए विभिन्न सरकारी सहायता एवं मदद की व्याख्या करें?

Unit -III/ इकाई-III

5. Explain the basic functions to manage small business enterprises? [20 marks]

छोटे व्यवसाय उद्यम के प्रबंधन के लिए बुनियादी कार्यों की व्याख्या करें?

OR

Write short notes on :-

[10 + 10 marks]

(i) SIDO

(ii) NSIC

संक्षिप्त में टिप्पणी कीजिए :-

(i) एस आई डी ओ

(ii) एन एस आई सी

Unit -IV/ इकाई-IV

6. Explain the various types of organisational structure of small business? [20 marks]

छोटे व्यवसाय के विभिन्न संगठनात्मक संरचना की व्याख्या करें?

OR

Explain the problems of small scale Industries?

[20 marks]

लघु उद्योगों की समस्याओं को समझाइये?
